

KẾ HOẠCH
Phát động tháng cao điểm xây dựng nông thôn mới
từ ngày 14/5 đến ngày 14/6/2026

Chính phủ đã ban hành Quyết định số 51/2025/QĐ-TTg ngày 29 tháng 12 năm 2025 về ban hành bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới giai đoạn 2026-2030, qua quá trình rà soát, đánh giá đến thời điểm hiện nay, toàn xã có 5 tiêu chí đạt (1, 4, 8, 9, 10), 04 tiêu chí chưa đạt (2, 3, 6, 7) và 1 tiêu chí chưa đánh giá (5) do chưa có hướng dẫn cụ thể của cấp tỉnh. Để củng cố các tiêu chí đã đạt và từng bước xây dựng đạt các tiêu chí theo Quyết định số 51, Ủy ban nhân dân xã Sơn Kim 1 phát động đợt cao điểm xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã, từ ngày 14/5 đến ngày 14/6/2026 và duy trì hoạt động xây dựng nông thôn mới đến ngày 31/12/2026, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy vai trò trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động, sự đồng thuận trong xã hội, phát huy tính năng động, sáng tạo, chủ động tham gia trực tiếp của người dân để thực hiện hiệu quả xây dựng nông thôn mới trên địa bàn toàn xã.

- Tiếp tục củng cố nâng cao các tiêu chí nông thôn mới; củng cố, nâng cấp 10 tiêu chí khu dân cư kiểu mẫu tại các thôn, tạo cảnh quan môi trường “Xanh - Sạch - Đẹp”; đẩy mạnh phong trào xây dựng nông thôn mới trên toàn xã tạo khí thế sôi nổi với sự tham gia của toàn Đảng, toàn dân để hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch năm 2026.

- Xác định rõ mục tiêu, khối lượng, tiến độ, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện các nội dung xây dựng nông thôn mới từ nay đến cuối năm 2026, làm cơ sở để các thôn, các ban, ngành, các cơ quan, đơn vị tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, huy động nguồn lực thực hiện.

2. Yêu cầu

- Cả hệ thống chính trị từ xã đến thôn tập trung tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia thực hiện.

- 100% các đơn vị thôn, ban ngành, đoàn thể phải soát xét các nội dung, khối lượng công việc; xây dựng kế hoạch, lộ trình cụ thể để tổ chức thực hiện, triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm thực hiện hiệu quả.

- Phân công trách nhiệm cho từng thành viên tổ công tác; hướng dẫn các thôn, hộ gia đình triển khai thực hiện có hiệu quả đợt phát động để nhân ra diện rộng.

- Công tác tuyên truyền vận động phải bám sát vào mục tiêu kế hoạch đề ra, huy động mọi tầng lớp nhân dân tham gia thực hiện Chương trình, tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của cán bộ và Nhân dân trong việc tổ chức thực hiện.

II. MỤC TIÊU, NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Mục tiêu

Xác định Chương trình xây dựng nông thôn mới là nhiệm vụ trọng tâm thường xuyên, liên tục, lâu dài “*có điểm khởi đầu, không có điểm kết thúc*” theo hướng bền vững với sự tham gia tích cực của người dân tạo phong trào sâu rộng trong Nhân dân và thi đua giữa các thôn”.

Sử dụng có hiệu quả nguồn lực từ các Chương trình mục tiêu quốc gia, các chương trình, dự án; nâng cao chất lượng xây dựng nông thôn mới hướng tới xây dựng xã nông thôn mới hiện đại, thôn nông thôn mới hiện đại. Tăng cường quản lý, bảo vệ môi trường nông thôn gắn với phát triển kinh tế, quốc phòng, an ninh và vấn đề an sinh xã hội.

2. Nội dung thực hiện

- Mở rộng nền đường, mặt đường, nâng cấp các tuyến đường đã xuống cấp, khơi thông mương rãnh thoát nước.

- Chỉnh trang khuôn viên, sơn, vôi ve lại nhà văn hóa thôn; dọn vệ sinh môi trường tại các khu vực công cộng.

- Tổ chức phát sả hành lang an toàn giao thông, thu gom các vật liệu, rác thải trên các tuyến đường giao thông.

- Thay thế, sửa chữa các biển, pano tuyên truyền đã hư hỏng, xuống cấp trên các trục đường, xử lý các kí ốt, lều quán lấn chiếm lòng, lề đường.

- Sẻ phát hành lang lưới điện, chỉnh trang hệ thống điện sau công tơ, lắp mới các tuyến đường điện thấp sáng làng quê.

- Cắt tỉa, chỉnh trang, chăm sóc hàng rào xanh, cây bóng mát.

- Tuyên truyền, vận động các hộ phân loại, xử lý rác tại nguồn; tổ chức vệ sinh, cải tạo vườn, tổ chức sản xuất trong vườn và áp dụng các tiến bộ khoa học vào sản xuất; dọn dẹp, vệ sinh chuồng trại; xây hố xử lý phân, nước thải chăn nuôi; thường xuyên sử dụng chế phẩm sinh học; xóa bỏ nhà vệ sinh 1 ngăn, 2 ngăn, xây mới nhà vệ sinh tự hoại.

- Tổ chức xây dựng các mô hình kinh tế.

- Tập trung xây dựng khu dân cư nông thôn mới tại thôn Hà Trai.

3. Thời gian tổ chức phát động: Các thôn tổ chức ra quân đồng loạt bắt đầu lúc 07 giờ 00 phút, ngày 14/5/2026 (thứ Năm) đến 14/6/2026, sau đó phong trào duy trì thường xuyên liên tục đến 31/12/2026.

4. Kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách các cấp phân bổ hằng năm, huy động từ Nhân dân, con em xa quê, các doanh nghiệp, cá nhân, tổ chức ủng hộ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

Đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện tại các thôn, tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo lãnh đạo UBND xã. Tham mưu Ủy ban nhân dân xã về giải pháp triển khai thực hiện tại các thôn.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các chủ trương, chính sách, tạo sự thống nhất về nhận thức và niềm tin của Nhân dân trong phong trào xây dựng NTM, chỉnh trang khu dân cư.

Thường xuyên đưa tin, cập nhật tiến độ, kết quả thực hiện phong trào ở các thôn, phục vụ công tác tuyên truyền hiệu quả đợt phát động.

3. Ban Phát triển các thôn

- Căn cứ kế hoạch, Ban Phát triển các thôn tổ chức họp, triển khai nội dung đến Nhân dân; Tổ chức tuyên truyền, huy động các lực lượng đảng viên, lao động trong độ tuổi tham gia thực hiện hoàn thành kế hoạch đề ra.

- Tổ chức rà soát khối lượng, xây dựng kế hoạch, lộ trình thực hiện cụ thể của thôn; tổng hợp báo cáo hàng ngày về UBND xã.

4. Đề nghị UBMTTQ xã, các tổ chức chính trị xã hội xã

Tổ chức tuyên truyền, khích lệ, động viên, vận động các hội viên, đoàn viên đồng lòng chung sức xây dựng nông thôn mới. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các phong trào, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới”; “xây dựng “5 không, 3 sạch, 3 an””, thực hiện có hiệu quả “ngày chủ nhật xanh”, thường xuyên vệ sinh môi trường các đoạn đường đã được giao phụ trách và các phong trào khác do địa phương phát động, phát huy dân chủ, nâng cao hiệu quả giám sát; tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực chung sức xây dựng nông thôn mới.

5. BCH quân sự, Công an xã

Hỗ trợ lực lượng tham gia đồng hành cùng thôn Hà Trai.

6. Đề nghị các Đoàn công tác theo Quyết định số 17-QĐ/ĐU ngày 03/7/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã

Theo địa bàn được phân công phụ trách, dành thời gian bám sát các thôn để chỉ đạo, hướng dẫn và động viên Ban Công tác mặt trận thôn và Nhân dân.

7. Chế độ báo cáo

Các thôn báo cáo về UBND xã (qua phòng Kinh tế) bằng hình ảnh lên nhóm NTM xã Sơn Kim 1 và báo cáo số liệu thực hiện cụ thể trong ngày qua nhóm Zalo nông thôn mới của xã hoặc trực tiếp cho đồng chí Đặng Thị Như Mai – Chuyên viên phòng Kinh tế phụ trách nông thôn mới qua số điện thoại Zalo 0976.511.777, **trước 16 giờ hàng ngày.**

Trên đây là Kế hoạch phát động tháng cao điểm xây dựng nông thôn mới xã Sơn Kim 1, yêu cầu các thôn, các phòng, ngành, các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy (để b/c);
- TT HĐND xã;
- UB Mặt trận Tổ quốc xã;
- Các phòng, ban, đơn vị cấp xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Anh Hào

BIỂU GIAO CHỈ TIÊU MỞ RỘNG CÁC TUYẾN ĐƯỜNG GIAO THÔNG

TT	Tuyến đường	Thôn	Chiều dài (m)	Điểm đầu	Điểm cuối	Ghi chú
1	Tuyến trục thôn 2	Trung	320	Giáp thôn Công Thương	Ngã tư (nhà Trần Thị Xanh)	
2	Tuyến ngõ xóm (05)	Trung	220	Nhà ông Nguyễn Văn Phương	Nhà ông Công Tâm	
3	Tuyến ngõ xóm	Công Thương	137	QL8A (nhà ông Nguyễn Văn Liệu)	Nhà ông Nguyễn Đình Mạnh	
4	Tuyến ngõ xóm (Đường vào trụ sở UBND xã)	An Sứ	154	Nhà ông Sum	Nhà chị Huệ Hiệp	
5	Tuyến trục thôn 2	An Sứ	351	Nhà chị Thảo (Trước cổng UBND xã)	Nhà bà Đặng Thị Sen	
6	Tuyến ngõ xóm	Khe Dầu	53	Nhà anh Hà	Nhà anh Thế	
7	Tuyến ngõ xóm	Khe Dầu	25	Vườn anh Tráng	Nhà Chị Hiền	
8	Tuyến ngõ xóm	Kim Cương 1	130	Nhà anh Thụy	Nhà ông Hưng	
9	Tuyến ngõ xóm 03	Hà Trai	140	Nhà ông Luận	Nhà bà Hồng	
10	Tuyến ngõ xóm	Hà Trai	40	Nhà ông Nguyễn	Nhà anh Hải	
11	Tuyến ngõ xóm (Trên tuyến có nhà văn hoá thôn)	Hà Trai	20	Nhà chị Thiên	Nhà Chị Thiên	
Tổng			1.590			